
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1228 - ANO: XV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4816/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE VÁLVULA 
SOLENÓIDE E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, NA MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA VOLVO EC 140B. 
Recebimento e abertura das Propostas: 26 de março de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de março de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4818/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO E 
DISTRITO DE YOLANDA. 
Recebimento e abertura das Propostas: 26 de março de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de março de 2020. 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4808/2020 
INEXIGIBILIDADE N° 15/2020 
Através do presente, comunico aos interessados a revogação do Processo 
Licitatório nº. 4808/2020, Inexigibilidade nº. 15/2020 cujo objeto refere-se à 
Contratação de serviços de arbitragem para modalidade de handebol indoor e 
handebol de areia a ser utilizado no mega movimento de esporte 2020, nos dias 
13, 14 e 15 de março de 2020, de acordo com o estabelecido no caput do artigo 
nº. 49, da Lei Federal nº. 8.666/93: 
Art. 49: A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente 
poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 
conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de 
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 
Uma vez, que o motivo da revogação foi única e exclusivamente em virtude do 
cancelado do 4ª Mega Movimento do Esporte, o qual aconteceria nos dias 13, 
14 e 15 de março de 2020, está medida foi tomada como prevenção a epidemia 
do Coronavírus. Desta forma, tal medida caracteriza-se como interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado pelos documentos 
anexo ao processo licitatório. 
Ubiratã, 13 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4813/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 13/2020 
Através do presente, comunico aos interessados a revogação do Processo 
Licitatório nº. 4817/2020, Dispensa de Licitação por Limite nº. 13/2020, cujo 
objeto refere-se à Locação de brinquedos infláveis para fazer parte do evento da 
Secretaria de Esporte e Lazer, especificamente para o Mega Movimento do 
Esporte 2020, de acordo com o estabelecido no caput do artigo nº. 49, da Lei 
Federal nº. 8.666/93: 
Art. 49: A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente 
poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 
conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de 
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 
Uma vez, que o motivo da revogação foi única e exclusivamente em virtude do 
cancelado do 4ª Mega Movimento do Esporte, o qual aconteceria nos dias 13, 
14 e 15 de março de 2020, está medida foi tomada como prevenção a epidemia 
do Coronavírus. Desta forma, tal medida caracteriza-se como interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado pelos documentos 
anexo ao processo licitatório. 
Ubiratã, 13 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4817/2020 
INEXIGIBILIDADE N° 16/2020 
Através do presente, comunico aos interessados a revogação do Processo 
Licitatório nº. 4817/2020, Inexigibilidade nº. 16/2020 e cancelamento do contrato 
nº. 74/2020 firmado entre as partes, cujo objeto refere-se à Contratação de show 
musical da dupla Leo Doreto e Daniel, no dia 13 de março de 2020, durante a 

quarta edição do Mega Movimento de Esporte, no Ginásio de Esportes 
Municipal, de acordo com o estabelecido no caput do artigo nº. 49, da Lei 
Federal nº. 8.666/93: 
Art. 49: A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente 
poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 
conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de 
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 
Uma vez, que o motivo da revogação foi única e exclusivamente em virtude do 
cancelado do 4ª Mega Movimento do Esporte, o qual aconteceria nos dias 13, 
14 e 15 de março de 2020, está medida foi tomada como prevenção a epidemia 
do Coronavírus. Desta forma, tal medida caracteriza-se como interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado pelos documentos 
anexo ao processo licitatório. 
Ubiratã, 13 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4788/2020 
Pregão Nº 14/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de controladora do motor original da motoniveladora volvo G940, ano 
2012, incluso instalação, configuração e remapeamento. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: HIDRAUFORCE PEÇAS E SERVIÇOS MECANICOS 
EIRELI 
3.1.1. Nº CNPJ: 27.014.321/0001-00 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 9.300,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
06 de março de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
09 de março de 2020 
Ubiratã - Paraná, 09 de março de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
Pregão Nº 1/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de dietas, fórmulas e suplementos destinados a secretaria da saúde 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Vandrea Cristina Esteves 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Magaly Botelho Lemes Lopes 
3. CONTRATADA 
LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 00.339.246/0001-92, situada na Av. Tiradentes, 7.100, Galpão 3 
Módulos 06 e 07, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP n° 86072-000, 
Telefone n° (43) 3373-3400, e-mail: licitação@londricir.com.br 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 13.530,00 (treze mil quinhentos e trinta reais).. 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0607 
Despesa Orçamentária: 9750 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Fonte de Recurso: 303 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
Pregão Nº 1/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de dietas, fórmulas e suplementos destinados a secretaria da saúde 
2. CONTRATANTE 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

